
               

БОЙОРОҠ                                                                          ПРИКАЗ 

01.03.2024                                   №51                                 01.03.2024 
 

Об организации и проведении Всероссийских  

проверочных работ 2024 году 

 

В соответствии с приказами Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки Российской Федерации (далее – Рособрнадзор)  от 

21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 

2024 году», письмами Рособрнадзора от 05.02.2024 № 02-14 «О проведении ВПР 

в 2024 году», от 06.02.2024  № 02-16 «О направлении плана-графика и порядка 

проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году», во исполнение 

приказов Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 

13.02.2024 № 265, Управления образования Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан от 20.02.2024 №95 «Об организации и 

проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в 2024 году», Управления (отдела) образования 

Администрации Советского района ГО г. Уфа РБ от 27.02.2024 №34 «Об 

организации и проведении Всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях Советского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в 2024 году», в целях 

проведения мониторинга достижения обучающимися планируемых предметных 

результатов освоения основных образовательных программ начального, 

основного и среднего общего образования и обеспечения объективности 

процедур оценки качества образования,    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 

соответствии с планом-графиком (Приложение 1). 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ  

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

«АСКИН ҒӘЙФЕТДИН ҒӘФИӘТ УЛЫ 

ИСЕМЕНДӘГЕ СИТ ТЕЛДӘРҘЕ ТӘРӘНӘЙТЕП 

ӨЙРӘНЕҮСЕ 117-СЕ МӘКТӘП» 

МУНИЦИПАЛЬ  АВТОНОМИЯЛЫ 

 ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
 

СССР-ҙың 50 йыллығы ур., 10-сы й., Өфө ҡ., 450059 

Тел.: (347) 223-23-26, факс: 223-23-26 

e-mail: sch117-ufa@mail.ru 

 

 

 
      

 

 

 

ОКПО 39993997  ОРГН 1030204603241                                                               

   ИНН/КПП 0278042420/027801001 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ШКОЛА №117 С УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ  
ИМЕНИ АСКИНА ГАЙФУТДИНА 

ГАФИЯТОВИЧА» 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

50 лет СССР ул., д. 10, г.Уфа, 450059 

Тел.: (347) 223-23-26, факс: 223-23-26 

e-mail: sch117-ufa@mail.ru 



2. Провести ВПР в соответствии с порядком проведения (далее – Порядок). 

Определить время начала ВПР: 4А, 5, 8, 11 классы – в 8.50, 4БВГ, 6, 7 классы – в 

13.10. 

3. Зам.директора по УВР Жерновковой О.В., Фатиховой А.Ж., Имашевой 

Р.А. внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей (законных 

представителей) изменения в расписании занятий; обеспечить ознакомление 

участников ВПР и их родителей (законных представителей) с результатами в 

течение двух рабочих дней со дня получения официальных результатов ВПР. 

4. Назначить: 

- школьным координатором, ответственным за проведение ВПР, 

зам.директора по УВР Мардамшину С.В.; 

- ответственными организаторами проведения ВПР по образовательной 

организации зам.директора по УВР Жерновкову О.В. (организация ВПР 4 

классах), Фатихову А.Ж. (организация ВПР в 5,8,11 классах), Имашеву Р.А. 

(организация ВПР 6, 7 классах). 

5. Школьному координатору зам.директора по УВР Мардамшиной С.В.: 

5.1.  обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 

включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе 

заполнение опросного листа ОО – участника ВПР, получение инструктивных 

материалов; 

5.2. провести информационно-разъяснительную работу со всеми 

участниками образовательных отношений по процедуре проведения ВПР, 

структуре  

и содержанию проверочных работ, системе оценивания; 

5.3. обеспечить соблюдение процедуры проведения ВПР в строгом 

соответствии с инструктивными материалами для организаторов ОО по 

проведению ВПР в 2024 году, размещенными в ЛК ФИС ОКО; 

5.4. скачать в личном кабинете ФИС ОКО протокол проведения работы  

и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. 

Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного 

кода; 

5.5. скачать комплекты для проведения ВПР (КИМ) (зашифрованный 

архив)  

в личном кабинете ФИС ОКО на всех участников до дня проведения работы; 

5.6. организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (каждому участнику – один и тот же код на все работы). Работа 

может выполняться ручками (синей или черной), которые используются 

обучающимися на уроках; 

5.7.  по окончании проведения работы собрать все комплекты; 

5.8.  в личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов;  

5.9.  организовать объективную проверку ответов участников с помощью 

критериев по соответствующему предмету; 

5.10.  в соответствии с планом-графиком заполнить электронную форму 

результатов ВПР в системе ФИС ОКО, для каждого из участников внести в 

форму его код, номер варианта работы и баллы за задания; 



5.11. обеспечить информационную безопасность при хранении, 

использовании  

и передаче материалов ВПР; 

5.12. организовать хранение работ участников ВПР сроком один год с 

момента окончания проверки работ.  

6. Назначить организаторами проведения ВПР учителей, работающих в 

МАОУ «Школа №117 с УИИЯ, кроме учителей, преподающих этот предмет 

(Приложение 2). 

7. Организаторам в аудитории проведения ВПР в соответствующих 

кабинетах: 

7.1. проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы; 

7.2. получить от зам.директора по УВР Жерновковой О.В. (4 классы), 

Мардамшиной С.В. (5-8, 11 классы) материалы для проведения ВПР; 

7.3. выдать комплекты проверочных работ участникам; 

7.4. обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы; 

7.5. заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 

7.6. собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их зам.директору по УВР Жерновковой О.В. (4 классы),  Мардамшиной 

С.В. (5-8, 11 классы). 

8. Педагогу-библиотекарю Алексеенко О.А. организовать общественное 

наблюдение при проведении ВПР. 

9. Утвердить список экспертной комиссии по проверке работ ВПР из 

числа учителей-предметников (Приложение 3). 

10. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, 

обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах. 

11.  По результатам проведения ВПР руководителям методических 

объединений школы предоставить аналитические справки руководителю РМО 

района в течение 3 дней, провести анализ результатов ВПР в течение 30 дней 

после проверки работ и запланировать работу по повышению качества 

образования в разрезе каждого класса. 

12.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 



Приложение №1 

к приказу №51 от 01.03.2024 

 

Расписание ВПР-2024 в МАОУ «Школа №117 с УИИЯ» 

 

Класс Математика Русский 

язык 

Предмет 1 Дата предмет 1 Предмет 2 Дата предмет 2 

4 11.04.2024 03.04.2024 

04.04.2024 

Окружающий мир 20.03.2024 - - 

5 03.04.2024  20.03.2024 Биология 11.04.2024 История 05.04.2024 

6 03.04.2024  20.03.2024 Естественно-научный 

предмет 

11.04.2024 Общественно-научный 

предмет 

05.04.2024 

7 03.04.2024  20.03.2024 Естественно-научный 

предмет 

11.04.2024 Общественно-научный 

предмет 

05.04.2024 

8 03.04.2024 20.03.2024 Естественно-научный 

предмет 

11.04.2024 Общественно-научный 

предмет 

05.04.2024 

11 - - Физика 13.03.2024 - - 

 

Время начала ВПР: 4А, 5, 8, 11 классы - в 8.50, 4БВГ, 6, 7 классы - в 13.10. 

Для 6–8 классов информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора по конкретным 

классам будет предоставляться ОО не ранее чем за семь дней до дня проведения. Распределение предметов на основе 

случайного выбора осуществляет федеральный организатор. 

Предметы случайного выбора: 

6 классы – Биология, География, Обществознание, История. 

7 классы – Биология, География, Обществознание, История, Физика. 

8 классы – Биология, География, Обществознание, История, Физика, Химия. 



Приложение №2 

к приказу №51 от 01.03.2024 

 

Организаторы проведения ВПР 

 

Предмет Дата Продолжительность 

работы 

Класс Организатор 

Русский язык 03.04.2024 

04.04.2024 

45 минут 

45 минут 

4А 

4Б 

4В 

4Г 

Валинурова Г.Р. 

Валинурова Г.Р. 

Черепанова Г.Г. 

Тышко М.С. 

Математика 11.04.2024 45 минут 4А 

4Б 

4В 

4Г 

Валинурова Г.Р. 

Валинурова Г.Р. 

Черепанова Г.Г. 

Тышко М.С. 

Окружающий 

мир 

20.03.2024 45 минут 4А 

4Б 

4В 

4Г 

Валинурова Г.Р. 

Валинурова Г.Р. 

Черепанова Г.Г. 

Тышко М.С. 

Русский язык 20.03.2024 60 минут 5А 

5Б 

5В 

5Г 

5Д 

Васильева Н.М. 

Идрисова А.М. 

Акбулатова Э.И. 

Сариева З.Ф. 

Бикбулатова Р.Ф. 

Русский язык 20.03.2024 90 минут 6А 

6Б 

6В 

Гнётова О.С. 

Меркулова Н.Р. 

Кузьмина Н.А. 

Русский язык 20.03.2024 90 минут 7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

Имашева Р.А. 

Агаркова Н.А. 

Яляева Р.А. 

Галисламова Э.А. 

Идрисова А.М. 

Русский язык 20.03.2024 90 минут 8А 

8Б 

8В 

8Г 

Мардамшина С.В. 

Яляева Р.А. 

Галисламова Э.А. 

Михайлова Н.Ф. 

Математика 03.04.2024 45 минут 5А 

5Б 

5В 

5Г 

5Д 

Исанбаева А.М. 

Хайбуллина А.Д. 

Мирхаева Б.Ф. 

Гнётова О.С. 

Хамитова Л.А. 

Математика 03.04.2024 60 минут 6А Гнётова О.С. 



6Б 

6В 

Насретдинова 

Т.Ф. 

Кузьмина Н.А. 

Математика 03.04.2024 90 минут 7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

Имашева Р.А. 

Агаркова Н.А. 

Яляева Р.А. 

Хамитова Л.А. 

Захарова Т.В. 

Математика 03.04.2024 90 минут 8А 

8Б 

8В 

8Г 

Наджафов А.Р. 

Яляева Р.А. 

Азанабаев А.А. 

Михайлова Н.Ф. 

Биология 11.04.2024 45 минут 5А 

5Б 

5В 

5Г 

5Д 

Васильева Н.М. 

Мирхаева Б.Ф. 

Акбулатова Э.И. 

Сариева З.Ф. 

Бикбулатова Р.Ф. 

История 05.04.2024 45 минут 5А 

5Б 

5В 

5Г 

5Д 

Васильева Н.М. 

Идрисова А.М. 

Акбулатова Э.И. 

Сариева З.Ф. 

Бикбулатова Р.Ф. 

Предмет 1 11.04.2024 45 минут 6А 

6Б 

6В 

Насретдинова 

Т.Ф. 

Меркулова Н.Р. 

Кузьмина Н.А. 

Предмет 1 11.04.2024 45 минут 7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

Имашева Р.А. 

Агаркова Н.А. 

Яляева Р.А. 

Хамитова Л.А. 

Захарова Т.В. 

Предмет 1 11.04.2024 45 минут 

Химия – 90 минут 

8А 

8Б 

8В 

8Г 

Мардамшина С.В. 

Королевич О.В. 

Галисламова Э.А. 

Михайлова Н.Ф. 

Предмет 2 05.04.2024 45 минут 6А 

6Б 

6В 

Насретдинова 

Т.Ф. 

Меркулова Н.Р. 

Кузьмина Н.А. 

Предмет 2 05.04.2024 45 минут 7А 

7Б 

7В 

Имашева Р.А. 

Агаркова Н.А. 

Яляева Р.А. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7Г 

7Д 

Хамитова Л.А. 

Захарова Т.В. 

Предмет 2 05.04.2024 45 минут 8А 

8Б 

8В 

8Г 

Мардамшина С.В. 

Королевич О.В. 

Галисламова Э.А. 

Михайлова Н.Ф. 

Физика 13.03.2024 90 минут 11АБ Мардамшина С.В. 



Приложение №3 

к приказу №51 от 01.03.2024 

 

Список экспертной комиссии по проверке работ ВПР 

 

Предмет Класс Состав комиссии 

Русский язык 4 Жерновкова О.В. – председатель комиссии; 

Марковникова О.В., Валинурова Г.Р., 

Черепанова Г.Г., Тышко М.С. – члены комиссии 

Математика 4 Жерновкова О.В. – председатель комиссии; 

Марковникова О.В., Валинурова Г.Р., 

Черепанова Г.Г., Тышко М.С. – члены комиссии 

Окружающий 

мир 

4 Жерновкова О.В. – председатель комиссии; 

Марковникова О.В., Валинурова Г.Р., 

Черепанова Г.Г., Тышко М.С. – члены комиссии 

Русский язык 5-8 Хайбуллина А.Д. – председатель комиссии; 

Мирхаева Б.Ф., Кайгулова З.З., Захарова Т.В., 

Хамитова Л.А., Насретдинова Т.Ф. – члены 

комиссии 

Математика 5-8 Мардамшина С.В. – председатель комиссии; 

Меркулова Н.Р., Бикбулатова Г.В., Галисламова 

Э.А., Сариева З.Ф., Булгакова Р.Ф. – члены 

комиссии 

Биология 5-8 Идрисова А.М. – председатель комиссии; 

Кудимова Э.М., Яляева Р.А. – члены комиссии 

История 5-8 Идрисова А.М. – председатель комиссии; 

Имашева Р.А., Королевич О.В. – члены комиссии 

Обществознание 6-8 Идрисова А.М. – председатель комиссии; 

Имашева Р.А., Королевич О.В. – члены комиссии 

География 6-8 Идрисова А.М. – председатель комиссии; 

Кудимова Э.М., Яляева Р.А. – члены комиссии 

Физика 7,8,11 Мардамшина С.В. – председатель комиссии; 

Михайлова Н.Ф., Булгакова Р.Ф. – члены 

комиссии 

Химия 8 Идрисова А.М. – председатель комиссии; 

Латыпова Э.Р. – член комиссии 

 


